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Lampiran 4 

LEMBAR PERSETUJUAN RESPONDEN 

(INFORMED CONSENT) 

Assalamualaikum Wr. Wb 

Perkenalkan saya Lusy Susanti mahasiswa S1 program Studi Ilmu keperawatan 

Universitas Nasional yang akan melakukan penelitian sebagai salah satu kegiatan 

mahasiswa dalam menyelesaikan tugas akhir mahasiswa Universitas Nasional. 

Tujuan penelitian ini adalah untuk mengetahui "faktor faktor yang berhubungan 

dengan kejadian diare pada balita usia 1-5 tahun". Saya mengharapkan partisipasi 

Bapak/Ibu untuk bersedia menjadi responden dalam penelitian saya dan memberikan 

jawaban pernyataan yang diberikan. saya akan menjamin kerahasiaan identitas dan 

informasi yang saudara berikan. 

Terimakasih atas kerjasama Bapak/Ibu dengan ini yang bertanda tangan dibawah ini. 

Nama   : 

Umur  : 

Alamat  : 

Demikian pernyataan ini saya buat dengan kesadaran saya sendiri tanpa tekanan 

maupun paksaan dari manapun. 

      Jakarta,……………………2022 

Responden 

 

 

     (……………………) 
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Lampiran 6 Instrumen penelitian kuesioner pengetahuan 

 

 

 

 

NO DATA ANAK 

1.  Nama Balita  

2.  Jenis kelamin   

3.  Tempat/tangal lahir   

4.  Umur balita  

DATA ORANG TUA 

5.  Nama Orang Tua  

6.  Alamat   

7.  Pendidikan terakhir orang tua       Tidak sekolah                  Tamat SD        

      Tamat SMP/MTS           Tamat SMA/SMK 

      Tamat Sarjana                

8.  Pekerjaan Orang Tua        Bekerja                          Tidak Bekerja 

9.  Pendapatan keluarga perbulan  

 

        < RP. 4.641.854 

        > RP. 4.641.854  

Status Gizi 

1.  BB Kg 

2.  TB  Cm 

3.  Status Gizi diisi berdasarkan 

perhitungan IMT 

 

Kejadian diare 

Pernyataan Ya  Tidak  

1.  Riwayat penyakit diare dalam 1 bulan 

terakhir  
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Lampiran 7 kuesioner Pengetahuan  

No  Pernyataan Benar 

(1) 

Salah 

 (0) 

1.  Balita yang mengeluarkan tinja dengan tekstur padat secara berulang 

tidak dikatakan diare 

  

2.  Kuman, bakteri dan virus menjadi penyebab diare pada balita.   

3.  Diare pada balita mengakibatkan berkurangnya cairan tubuh yang 

keluar melalui tinja. 

  

4.  Diare bukan penyakit yang berbahaya terutama pada anak umur 

dibawah 5 tahun. 

  

5.  Bila anak mengalami diare dan terlambat memberi minum, maka anak 

akan kekurangan cairan. 

  

6.  Diare yang berulang- ulang dapat menyebabkan si anak kekurangan 

gizi.  

  

7.  Balita yang Mengalami diare secara berlebihan dan mengeluarkan 

cairan tanpa asupan pengganti dapat menyebabkan kematian. 

  

8.  Ibu harus membawa balitanya ke pelayanan Kesehatan Ketika buang 

air besar lebih sering dan tidak membaik lebih dari 3 kali. 

  

9.  Jika anak sangat haus, mata cekung dan mengeluarkan banyak tinja, 

pertanda anak telah kekurangan cairan dalam tubuh. 

  

10.  Penambahan cairan tubuh dengan oralit merupakan salah satu upaya 

pengobatan untuk diare. 

  

11.  Diare dapat di tularkan dari satu orang ke orang lain melalui tinja yang 

mengandung kuman penyabab diare. 

  

12.  Orang sehat yang menggunakan air yang sudah tercemar kuman diare, 

maka orang tersebut mudah terkena diare. 

  

13.  Untuk mencegah diare pada balita sebaiknya memberikan ASI selama 

0-6 bulan. 
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14.  Memberikan makanan yang dimasak dengan bersih, matang dan minum 

yang bersih sangat baik untuk mencegah diare pada balita. 

  

15.  Untuk mencegah diare sebaiknya semua anggota keluarga mencuci 

tangan dengan sabun setelah buang air besar dan sebelum makan. 

  

16.  Untuk mencegah diare sebaiknya semua anggota keluarga 

menggunakan jamban yang bersih. 
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Lampiran 8 hasil uji validitas 

 

Butir  Sig (2-Tailed) a. (0,05) Kriteria  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

0,130 

0,360 

0,633 

0,626 

0,164 

0,402 

0,382 

0,581 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

Tidak Valid 

Tidak Valid  

Valid 

Valid  

Tidak Valid 

Valid  

Valid 

Valid  
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9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

0,535 

0,524 

0,509 

0,482 

0,154 

0,721 

0,673 

0,535 

0,365 

0,483 

0,762 

0,850 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

0,361 

Valid  

Valid 

Valid  

Valid 

Tidak Valid  

Valid  

Valid 

Valid  

Valid 

Valid  

Valid  

Valid 
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Lampiran 9 Reliabilitas 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha 

Cronbach's Alpha Based on 

Standardized Items N of Items 

.778 .785 20 
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Lampiran 10 

Tabel Master data mentah penelitian 

NO Umur JK PK PEN PND SG KD PENG 

         

1 2 1 1 2 4 1 1 2 

2 2 1 1 2 3 1 2 2 

3 2 1 1 1 4 1 2 2 

4 2 2 2 1 2 1 2 2 

5 2 1 2 1 4 1 2 2 

6 2 1 2 2 4 1 2 2 

7 2 2 2 1 4 2 1 2 

8 2 2 2 2 4 1 2 2 

9 2 2 2 1 4 1 1 2 

10 5 1 1 1 4 2 2 2 

11 3 1 2 1 4 1 2 2 

12 4 2 2 2 4 1 2 2 

13 1 1 2 2 5 3 2 1 

14 1 2 2 1 4 2 2 1 

15 5 2 2 1 3 4 2 1 

16 2 2 1 1 4 1 2 1 

17 2 1 1 1 3 1 2 2 
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18 2 2 1 1 4 1 2 2 

19 1 2 2 1 4 2 2 2 

20 1 2 2 2 4 1 2 2 

21 5 2 2 2 5 1 1 2 

22 2 2 1 2 5 1 1 2 

23 2 2 2 2 4 3 2 2 

24 3 2 2 2 3 2 2 2 

25 2 2 2 2 2 1 2 2 

26 2 1 2 2 4 1 2 2 

27 3 1 2 2 3 1 2 2 

28 2 2 2 1 3 1 2 2 

29 2 2 1 2 4 1 2 1 

30 3 2 1 2 3 1 2 2 

31 3 3 1 1 3 1 2 2 

32 2 2 1 1 3 1 1 2 

33 1 1 2 1 4 1 1 2 

34 2 1 1 2 4 1 1 2 

35 2 2 1 2 4 1 2 1 

36 2 1 1 1 4 1 2 1 

37 2 2 2 1 3 1 2 1 

38 2 1 2 1 3 3 2 1 

39 1 1 1 1 4 4 2 1 
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40 1 2 1 2 4 1 2 2 

41 1 2 1 2 3 1 2 2 

42 2 1 1 2 4 2 2 2 

43 2 1 1 1 4 1 2 1 

44 1 2 2 1 4 2 1 2 

45 2 1 2 1 4 1 1 2 

46 2 1 2 2 2 1 1 2 

47 2 2 2 2 4 1 1 2 

48 2 1 2 2 4 1 1 2 

49 2 2 1 2 4 2 1 2 

50 2 2 2 1 4 2 1 2 

51 2 1 2 1 2 1 1 2 

52 2 1 2 1 5 4 2 1 

53 2 2 1 1 5 2 2 1 

54 2 2 2 1 5 1 2 1 

55 2 2 1 2 5 1 2 1 

56 2 1 1 1 4 1 2 1 

57 2 2 1 1 4 1 2 2 

58 2 2 1 1 4 1 2 2 

59 2 2 2 2 3 1 2 1 

60 2 1 1 2 4 1 2 1 

61 2 2 2 2 5 1 2 2 
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62 2 1 1 2 4 1 2 2 

63 2 2 1 2 4 1 1 2 

64 2 2 1 2 5 1 2 1 

65 2 2 1 2 2 2 2 1 

66 2 2 2 2 4 1 2 1 

67 1 1 1 1 4 1 1 2 

68 2 2 2 1 4 1 1 2 

69 2 1 2 1 4 3 1 2 

70 2 1 2 1 4 1 1 2 

71 2 2 2 2 4 1 2 2 

72 2 1 2 2 3 1 2 1 

73 1 1 2 2 5 1 2 1 

74 2 1 2 2 4 1 2 1 

75 1 2 2 1 5 1 2 1 

76 2 2 2 1 5 1 2 1 

77 1 2 2 1 5 1 2 1 

78 1 2 2 1 5 1 2 2 

79 2 1 2 1 5 1 2 2 

80 1 2 2 1 5 2 2 2 

81 2 2 2 1 5 1 2 2 

82 2 1 2 1 5 2 2 2 

83 2 1 1 1 5 1 2 1 
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84 1 1 1 1 2 1 2 2 

85 3 1 1 2 5 1 2 2 

86 2 1 1 1 5 2 2 2 

87 2 2 1 2 5 3 2 1 

88 2 1 1 2 2 2 2 1 
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Lampiran 11 

Hasil Distribusi Penelitian 

 

Usia 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 1 tahun 16 18.2 18.2 18.2 

2 tahun 62 70.5 70.5 88.6 

3 tahun 6 6.8 6.8 95.5 

4 tahun 1 1.1 1.1 96.6 

5 tahun 3 3.4 3.4 100.0 

Total 88 100.0 100.0  

 

Jenis Kelamin 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid laki-laki 39 44.3 44.3 44.3 

perempuan 49 55.7 55.7 100.0 

Total 88 100.0 100.0  

 

Pendidikan 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid tamat SD 7 8.0 8.0 8.0 

tamat SMP 14 15.9 15.9 23.9 

tamat SMA 45 51.1 51.1 75.0 

tamat Sarjana 22 25.0 25.0 100.0 

Total 88 100.0 100.0  

 

Pekerjaan 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid bekerja 38 43.2 43.2 43.2 

tidak bekerja 50 56.8 56.8 100.0 

Total 88 100.0 100.0  
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pengetahuan 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid pengetahuan baik 30 34.1 34.1 34.1 

pengetahuan buruk 58 65.9 65.9 100.0 

Total 88 100.0 100.0  

 

pendapatan 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid di bawah UMR 47 53.4 53.4 53.4 

Di atas UMR 41 46.6 46.6 100.0 

Total 88 100.0 100.0  

 

status gizi 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Gizi Baik 65 73.9 73.9 73.9 

Gizi kurang 15 17.0 17.0 90.9 

Gizi LEbih 5 5.7 5.7 96.6 

Gizi Buruk 3 3.4 3.4 100.0 

Total 88 100.0 100.0  

 

 

kejadian diare 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid diare 21 23.9 23.9 23.9 

tidak diare 67 76.1 76.1 100.0 

Total 88 100.0 100.0  
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Hasil chi square 

 

Crosstab 

 

kejadian diare 

Total diare tidak diare 

pengetahuan pengetahuan baik Count 0 30 30 

Expected Count 7.2 22.8 30.0 

% within pengetahuan 0.0% 100.0% 100.0% 

pengetahuan buruk Count 21 37 58 

Expected Count 13.8 44.2 58.0 

% within pengetahuan 36.2% 63.8% 100.0% 

Total Count 21 67 88 

Expected Count 21.0 67.0 88.0 

% within pengetahuan 23.9% 76.1% 100.0% 

 

 

Chi-Square Tests 

 Value df 

Asymptotic 

Significance (2-

sided) 

Exact Sig. (2-

sided) 

Exact Sig. (1-

sided) 

Pearson Chi-Square 14.267a 1 .000   

Continuity Correctionb 12.343 1 .000   

Likelihood Ratio 20.779 1 .000   

Fisher's Exact Test    .000 .000 

Linear-by-Linear Association 14.104 1 .000   

N of Valid Cases 88     

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 7,16. 

b. Computed only for a 2x2 table 

 

 

Risk Estimate 

 Value 

95% Confidence Interval 

Lower Upper 

For cohort kejadian diare = 

tidak diare 

1.568 1.291 1.903 

N of Valid Cases 88   



88 
 

88 
 

 

Crosstab 

 

kejadian diare 

Total diare tidak diare 

status gizi Gizi Baik Count 16 49 65 

Expected Count 15.5 49.5 65.0 

% within status gizi 24.6% 75.4% 100.0% 

Gizi kurang Count 4 11 15 

Expected Count 3.6 11.4 15.0 

% within status gizi 26.7% 73.3% 100.0% 

Gizi LEbih Count 1 4 5 

Expected Count 1.2 3.8 5.0 

% within status gizi 20.0% 80.0% 100.0% 

Gizi Buruk Count 0 3 3 

Expected Count .7 2.3 3.0 

% within status gizi 0.0% 100.0% 100.0% 

Total Count 21 67 88 

Expected Count 21.0 67.0 88.0 

% within status gizi 23.9% 76.1% 100.0% 

 

 

Chi-Square Tests 

 Value df 

Asymptotic 

Significance (2-

sided) 

Pearson Chi-Square 1.066a 3 .785 

Likelihood Ratio 1.762 3 .623 

Linear-by-Linear Association .497 1 .481 

N of Valid Cases 88   

a. 5 cells (62,5%) have expected count less than 5. The minimum 

expected count is ,72. 
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Risk Estimate 

 Value 

Odds Ratio for status gizi 

(Gizi Baik / Gizi kurang) 

a 

a. Risk Estimate statistics cannot be 

computed. They are only computed for a 

2*2 table without empty cells. 

 

 

Crosstab 

 

kejadian diare 

Total diare tidak diare 

pendapatan di bawah UMR Count 12 35 47 

Expected Count 11.2 35.8 47.0 

% within pendapatan 25.5% 74.5% 100.0% 

Di atas UMR Count 9 32 41 

Expected Count 9.8 31.2 41.0 

% within pendapatan 22.0% 78.0% 100.0% 

Total Count 21 67 88 

Expected Count 21.0 67.0 88.0 

% within pendapatan 23.9% 76.1% 100.0% 

 

 

 

Chi-Square Tests 

 Value df 

Asymptotic 

Significance (2-

sided) 

Exact Sig. (2-

sided) 

Exact Sig. (1-

sided) 

Pearson Chi-Square .155a 1 .694   

Continuity Correctionb .020 1 .887   

Likelihood Ratio .155 1 .694   

Fisher's Exact Test    .804 .445 

Linear-by-Linear Association .153 1 .696   

N of Valid Cases 88     

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 9,78. 
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b. Computed only for a 2x2 table 

 

 

Risk Estimate 

 Value 

95% Confidence Interval 

Lower Upper 

Odds Ratio for pendapatan 

(di bawah UMR / Di atas 

UMR) 

1.219 .454 3.275 

For cohort kejadian diare = 

diare 

1.163 .546 2.477 

For cohort kejadian diare = 

tidak diare 

.954 .756 1.205 

N of Valid Cases 88   
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Lampiran 12 Dokumentasi 
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Lampiran 13 
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